ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

SCHOPNOST DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE ŘEŠIT

RŮZNÉ TYPY USPOŘÁDÁNÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Foldová
Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Ph.Dr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 19. 4. 2022

................................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce paní PhDr. Šárce Pěchoučkové, Ph.D. za

odborné rady a konzultace, na které jsem se vždy těšila a které mi velmi pomohly

k vypracování práce. Také děkuji mé rodině za nekonečnou lásku a trpělivost.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ..............................................................................................................................................2

1 TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................................3

1.1 USPOŘÁDÁNÍ ........................................................................................................................3

1.2 SLOVNÍ ZÁSOBA .....................................................................................................................5

1.3 TYPY USPOŘÁDÁNÍ .................................................................................................................8

1.3.1 Typy uspořádání z hlediska matematiky .................................................................8

1.3.2 Typy uspořádání z hlediska kontextu ......................................................................9

2 METODOLOGICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 15

2.1 AKTIVITY ............................................................................................................................ 16

2.2 KRITÉRIA HODNOCENÍ ........................................................................................................... 24

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................................. 26

3.1 CHARAKTERISTIKA MATEŘSKÉ ŠKOLY ......................................................................................... 26

3.2 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ ......................................................................................................... 26

3.3 SCÉNÁŘ EXPERIMENTU .......................................................................................................... 28

3.4 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU ................................................................................................. 31

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU ...................................................................................... 41

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 44

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 45

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 46

INTERNETOVÉ ZDROJE........................................................................................................................ 47

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 48

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................. I

PŘÍLOHY ...........................................................................................................................................II

ÚVOD

2

ÚVOD

Matematika mě vždy bavila. Radost z vyřešených úloh, které nebyly vždy snadné, mě

nabíjela a motivovala posouvat hranice, na které jsem samozřejmě narazila mnohokrát. Před

studiem na vysoké škole jsem neměla tušení, že příprava nejen na matematiku probíhá před

nástupem na základní školu. Přednášky od paní doktorky Pěchoučkové mě inspirovaly

k vytvoření spousty činností zaměřených na rozvoj předmatematického myšlení dětí

předškolního věku. Nezapomenu na překvapené výrazy, když jsem po provedení těchto

aktivit předškolákům řekla, že jsme právě měli chvilku matematiky, kterou se budou učit

příští rok ve „velké“ škole.

Tato bakalářská práce může sloužit pedagogům mateřských škol jako inspirace, jak pracovat

s dětmi na téma uspořádání. Nabízí teoretický přehled, metodologickou část a

experimentální část, kde jsou zaznamenané výsledky vzorku deseti šestiletých dětí

z mateřské školy v Chotěšově. V přílohách jsou vytvořené kartičky, se kterými lze

předmatematickou oblast uspořádání kompletně zmapovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 USPOŘÁDÁNÍ

Uspořádání dětem nabízí snadnější orientaci mezi veškerým podněty a lepší uložení

do paměti. Z hlediska fází uspořádání je stejně důležitý proces jako finální uspořádání prvků,

ať už máme prvky fyzicky v ruce či pracujeme se slovním zadáním bez užití pomůcek.

(Kaslová, 2010)

Na prvním stupni základní školy se děti učí, že o všech číslech lze usuzovat, v jakém jsou

vzájemném pořadí. Každé přirozené číslo má na číselné ose své místo. V mateřské škole se

tomu děti učí, aniž by o tom věděly skrz činnosti, jež se nezdají jako matematické, např. hry,

vyprávění, básničky aj. Uspořádání si najde místo i v případech, kdy mají děti určit, co se

stalo dříve, co později, řadí prvky dle kritéria (např. věk, výška apod.). Mimo to lze nachystat

i činnost s jednoznačným matematickým cílem. (Fuchs a kol., 2015)

,,Současně se ujasňují pojmy „první prvek“, „poslední prvek“ v dané skupině. Zde je třeba

správného zdůvodnění, neboť se musí pracovat se všemi prvky dané skupiny a první

nebo poslední prvek je třeba vymezit vzhledem k ostatním prvkům dané skupiny.

Například v pohádce O veliké řepě: Proč je dědeček první – protože všichni ostatní jsou

za ním. Chybně by bylo – protože před ním nikdo není. Proč je myška

poslední – protože všichni ostatní jsou před ní. Opět chybné zdůvodnění by

bylo – protože za ní nikdo není.“ (Fuchs a kol., 2015, s. 62)

Proces uspořádání objektů má několik fází:

1. vymezení souboru – každého prvku se dotkneme a přiřadíme mu jeho název, např. máme

provázky, každé z nich se dotkneme prstem a povíme jeho barvu.

2. určení vztahu – slovně určíme kritérium pro uspořádání, užijeme různé vztahy

a) podle velikosti – vztah „větší než ...“ (od největšího po nejmenší)

vztah „menší než ...“ (od nejmenšího po největší)

b) podle hmotnosti – vztah „lehčí než ...“ (od nejlehčího po nejtěžší)

vztah „těžší než ...“ (od nejtěžšího po nejlehčí)

c) podle umístění – vztah „stát před ...“

vztah „stát za ...“

vztah „stát vpravo od ...“

vztah „stát vlevo od ...“
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Při určení vztahu zadáme vztah „podle“ s doplněním o text v závorkách, jinak by se mohlo

stát, že dítě začne soubor třídit.

3. vlastní uspořádání

Vlastní uspořádání může probíhat:

a) verbálně – pojmenujeme prvky jeden po druhém a přidělíme jim pořadí

b) nonverbálně – gestikulací (jedním pohybem)

- ukazováním naznačujícím pořadí (více pohyby)

- graficky (šipkou)

- přiřazení čísel k objektům a tím určením jejich pořadí

Vlastní uspořádání tedy probíhá manipulací nebo v představách.

4. orientace v uspořádaném souboru

Důležitá je schopnost označit první prvek a poslední prvek.

V situaci s provázky, které by děti uspořádaly podle velikosti od nejkratší po nejdelší,

bychom se ptali, který provázek je první a poslední ve smyslu nejmenší a největší. Dále by

následovaly otázky typu „Který provázek je před/za kterým?“.

Pro označení prvního a posledního prvku použijeme superlativ – 3. stupeň přídavných

jmen:

- je nejširší - je nejužší

- je nejstarší - je nejmladší

- přišel nejdřív - přišel nejpozději

Pojmenování prvního i posledního by se mělo zachovat s kontextem daného případu,

v případě s pastelkami zmínit, že je každá jinak velká, která z nich je tedy největší apod.

5. určení opačného uspořádání – k uspořádané řadě můžeme vždy vytvořit uspořádání

opačné, jenž je zadané i inverzním vztahem:

„je širší než ...“ x „je užší než ...“

„je starší než ...“ x „je mladší než ...“

„přišel dříve než ...“ x „přišel později než ...“

„je světlejší než ... x „je tmavší než...“

„je větší než ...“ x „je menší než ...“ atd.

6. orientace v opačném uspořádání – je třeba pochopit, že první prvek uspořádané řady je

posledním prvkem inverzního uspořádání téže řady. Ptáme se totožně jako u 4. fáze,

počítáme s jinými odpověďmi kvůli opačnému pořadí. (Kaslová, 2010)
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Pro uspořádání objektů není podmínkou, že by měly být umístěny v řadě. Řada sama o sobě


[…]


(tabulka 6, graf 6)

Jméno dítěte Splnění úkolu

Kubík Ano

Nikolka R. Ano

Lily Ano

Kristýnka Ano

Honzík Ano

Nikolka W. Ano

Nikolka V. Ne (karty seřadila v opačném směru)

Liči Ano

Andulka Ano

Viky Ne (1-2-4-3-5)

Tabulka 6 – Splnění úkolu č. 6
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Úkol č. 7 – Vločky (ostatní uspořádání)

Úspěšnost úkolu č. 7 je 80 %. Naposledy jsme se přesunuli ke stolečku, kde jsem na stůl

vyskládala řadu kartiček s vločkami. Po seřazení a potvrzení, že se jedná o konečný

výsledek, jsme úkol společně zhodnotili a v případě nesplnění úkolu jsme se dobrali

ke správnému výsledku. Všechny děti správně odpověděly, že se od sebe vločky odlišují

velikostí. Lily na druhý pokus chyby v pořadí kartiček odhalila a kartičky uspořádala

ve správném pořadí. Viky měla s nalezením chyb problém, po společném nalezení nejmenší

a největší vločky kartičky seřadila správně. (tabulka 7, graf 7)

Jméno dítěte Splnění úkolu

Kubík Ano

Nikolka R. Ano

Lily Ne (1-2-3-5-4)

Kristýnka Ano

Honzík Ano

Nikolka W. Ano

Úkol č. 6

splněno nesplněno

Graf 6 – Splnění úkolu č. 6
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Jméno dítěte Splnění úkolu

Nikolka V. Ano

Liči Ano

Andulka Ano

Viky Ne (2-5-3-4-1)

Tabulka 7 – Splnění úkolu č. 7

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Úkoly zaměřené na uspořádání byly s dětmi plněny ve dvou fázích pro zajištění odpočinku.

První den po odpolední svačině plnily děti individuálně úkoly č. 1-4, druhý den č. 5-7. Bylo

zajištěno klidné prostředí v jiné třídě, kde všechny zúčastněné děti navštěvují kroužky.

Kartičky byly dětem předkládány na stůl v předem připraveném pořadí, aby byly zajištěny

stejné výchozí podmínky pro všechny. Byly řazeny na stůl v přítomnosti dětí, aby tak více

vnímaly lineární řady, které mají za úkol pozměnit.

Úkol č. 7

splněno nesplněno

Graf 7 – Splnění úkolu č. 7
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Příjemně mě překvapilo, že děti plnily úkoly s úsměvem a projevovaly radost ze zvládnutého

úkolu. Z experimentu byly zjištěné tyto výsledky:

 60 % dětí správně vyřešilo úkol na časové uspořádání (úkol č. 1)

 50 % dětí správně vyřešilo úkol na prostorové uspořádání v rovině (úkol č. 2)

 90 % dětí správně vyřešilo úkol na prostorové uspořádání v prostoru (úkol č. 3)

 80 % dětí správně vyřešilo úkol na časoprostorové uspořádání (úkol č. 4)

 70 % dětí správně vyřešilo úkol na kvantitativní uspořádání (úkol č. 5)

 80 % dětí správně vyřešilo úkol na kvantitativní uspořádání (úkol č. 6)

 80 % dětí správně vyřešilo úkol na ostatní uspořádání (úkol č. 7)

Nejvyšší úspěšnost řešení lze zaznamenat u úkolu zaměřeného na prostorovou orientaci

v prostoru (úkol č. 3), která je 90 %. Nejnižší úspěšnost řešení byla u úkolu zaměřeného

na prostorovou orientaci v rovině (úkol č. 2), jejíž hodnota je 50 %. Žádný úkol nebyl

snadný, přiměřený úkol obsahoval uspořádání prostorové v prostoru, časoprostorové, obě

kvantitativní a ostatní. Obtížný úkol byl úkol obsahující časové a prostorové uspořádání

v rovině. (graf 8)
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Graf 8 – Úspěšnost řešení úkolů
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Nejvíce se dařilo Kristýnce, Ličimu a Andulce, kteří splnili všech 7 úkolů. Naopak Viky

dělalo problém úkoly správně vyřešit, nakonec jsme ale vždy došly ke správnému výsledku

společně. (graf 9)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce na téma „Schopnost dětí v mateřské škole řešit různé typy uspořádání“

shrnuje teorii k vybranému tématu a nabízí potvrdit tyto poznatky v praxi. Metodologická

část obsahuje sedm vytvořených aktivit, díky kterým lze ověřit, jaký typ uspořádání zvládají

děti vyřešit nejlépe. Děti plnily úkoly samostatně. Tabulky a grafy v experimentální části

doprovází komentář, který popisuje průběh řešení jednotlivých úkolů.

Experimentální část mě v mateřské škole velmi bavila, děti se těšily, že budou další dny plnit

zbylé úlohy, což mě ještě více motivovalo a byla jsem zvědavá, jaké výsledky tento

experiment přinese. Věřím, že všechny získané poznatky a zkušenosti využiji nadále ve své

praxi s dětmi předškolního věku.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a experimentální.

V teoretické části se nachází popis uspořádání a typů uspořádání z hlediska matematiky a

z hlediska kontextu. Část metodologická obsahuje vlastní aktivity zaměřené na uspořádání

a kritéria hodnocení. Experimentální část obsahuje charakteristiku mateřské školy a dětí,

scénář a vyhodnocení experimentu.

Experimentu se zúčastnilo 10 dětí ve věku 6 let. Jeho cílem bylo zjistit, jaký typ uspořádání

zvládají děti nejlépe. Děti při řešení úkolů využívaly manipulaci anebo úkoly vyřešily ústně.
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