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Slovní hodnocení
Cílem práce je zjistit, do jaké míry zvládnou děti ve věku 6 – 7 let vyřešit úkoly na časové uspořádání,
prostorové uspořádání v rovině a v prostoru, na časoprostorové uspořádání, kvantitativní a ostatní uspořádání.
Tento cíl je stanoven jasně.
Teoretická část je vzhledem k tématu práce zaměřena na uspořádání. Autorka vymezuje tento pojem, popisuje
podrobně jednotlivé fáze uspořádání, zdůrazňuje souvislost této metody řešení s rozvojem slovní zásoby dítěte
a provádí klasifikaci uspořádání z hlediska matematiky a z hlediska kontextu. Text je doplněn konkrétními
ukázkami činností a her, ve kterých se uspořádání uplatňuje. Studentka při zpracování této části čerpala z více
zdrojů, o čemž svědčí i přímé citace. Text v některých kapitolách mohl být ještě více provázán.
V metodologické části jsou formulovány cíle experimentu, popsány jeho podmínky a metody. Najdeme zde
rovněž zadání 7 úkolů, které autorka pro sondu s deseti dětmi v mateřské škole vytvořila a sama k nim
připravila v programu Canva pomůcky. Zařazena jsou i kritéria hodnocení úkolů.
Experimentální část obsahuje charakteristiku školy, charakteristiku dětí, scénář experimentu a jeho
vyhodnocení. Charakteristika výzkumného vzorku je provedena stručně, obsahuje však důležitou informaci,
zda dítě je či není zralé pro školní docházku, z čehož lze usoudit, zda schopnosti dítěte odpovídají (resp.
neodpovídají) věku. Experiment je vyhodnocen kvantitativně formou přehledných tabulek a grafů a také
kvalitativně slovním komentářem. Závěry práce jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
Kvalitativní analýza i celkové hodnocení experimentu však mohlo být provedeno podrobněji se zaměřením na
příčiny nedostatků objevujících se v činnostech dětí a na možnosti jejich nápravy.
K práci mám tyto připomínky:
s. 14 – U činnosti 11 by byla vhodnější formulace „od nejmenšího po největšího“, popř. od nejnižšího po
nejvyššího“, aby to odpovídalo antonymům popsaným v kapitole 1.2.
s. 15 – Přesnější je termín „1. ročník“.
s. 20, 21, 22, 23 – Odkaz na obrázek s řešením úkolu by bylo vhodnější zařadit až na konec zadání úkolu, jako
je to v úkolu č. 1.
s. 30 – Scénář úkolu č. 6 nesouhlasí se zadáním na s. 22.
s. 39 – Pracuje se s počtem knoflíků, ne sněhuláků, jak je uvedeno na předposledním řádku.
Grafická stránka je dobrá. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme však větší množství
překlepů, časté gramatické chyby (skloňování přídavných jmen, zájmen osobních a vztažných) a také drobné
chyby v interpunkci. Text je vhodně doplněn obrázky zadání úkolů i jejich správným řešením. Přílohy obsahují
vyrobené pomůcky – kartičky s obrázky.
Kontrola plagiátorství prokázala, že nejvyšší míra podobnosti jsou 2 %. Jedná se o řádně označené citace.
Přínosem pro didaktiku předmatematické výchovy je příprava a realizace experimentu sledující schopnosti
předškolních dětí v oblasti porovnávání. Kvalitativní analýza však mohla být provedena podrobněji.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji uznat jako bakalářskou.

Dotazy k práci

s. 6 – Jaké konkrétní aktivity nebo prostředky můžeme najít v pedagogice Montessori, kterými se jednotlivé

aspekty počítání dětem představují samostatně?
s. 12 – Jak pohádky uvedené v citaci Fuchs a kolektiv (2015, s, 168) souvisejí s časoprostorovým
uspořádáním?
s. 42 – Co v grafu 8 představuje svislá osa?
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